ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số: 1199/TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Điện Biên, ngày 27 tháng 4 năm 2020

TỜ TRÌNH
Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch chi tiết Cảng hàng không Điện Biên giai đoạn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 (để thực hiện dự án Nâng cấp,
cải tạo Cảng hàng không Điện Biên)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên
Căn cứ Luật Đất đai số 45/2013/QH13 ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH13 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Thông báo số 980-TB/TU ngày 16/3/2020 của Tỉnh ủy tỉnh Điện Biên về việc triển khai công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên;
UBND tỉnh Điện Biên trình Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch chi tiết cảng hàng không Điện Biên giai đoạn đến năm 2020 định hướng đến năm 2030 để thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên với các nội dung chủ yếu sau:
I. Thông tin chung của dự án

1. Tên dự án: Giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch chi tiết Cảng hàng không Điện Biên giai đoạn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 (để thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên).

2. Chủ đầu tư: UBND thành phố Điện Biên Phủ.

3. Đối tượng thụ hưởng của dự án: Các hộ gia đình, cá nhân và tổ chức bị ảnh hưởng bởi dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên.

4. Loại dự án: Dự án Giải phóng mặt bằng theo quy hoạch.

5. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ.

6. Dự kiến tổng mức đầu tư của dự án: 1.100 tỷ đồng. Trong đó:

	- Chi phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư với đất thu hồi nơi đi (Đã bao gồm đối trừ tiền cấp đất cho 969 hộ tái định cư là 407 tỷ đồng)
	674,5 Tỷ đồng

	- Chi phí bồi thường xây dựng hoàn trả cơ sở hạ tầng mới cho các tổ chức (nơi đến):
	266,8 Tỷ đồng

	- Chi phí bồi thường xây dựng đấu nối hoàn trả hạ tầng kỹ thuật hiện trạng:
	20 Tỷ đồng

	- Chi phí đo vẽ quy chủ, rà phá bom mìn, quản lý dự án, tư vấn, thẩm định:
	35,7 Tỷ đồng

	- Chi phí dự phòng:
	103 Tỷ đồng

7. Nguồn vốn thực hiện dự án: Nguồn thu từ chuyển quyền sử dụng đất; đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất, nguồn tăng thu NSĐP và nguồn vốn đầu tư trong cân đối NSĐP theo kế hoạch hàng năm của tỉnh, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: Tỷ đồng

	Năm
	Vốn đầu tư trong NSĐP hằng năm
	Nguồn thu từ chuyển quyền sử dụng đất; đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất
	Nguồn tăng thu NSĐP
	Tổng số

	2020
	100
	300
	70
	470

	2021
	145
	405
	80
	630

	Tổng số
	245
	705
	150
	1.100

Trong đó:

- Vốn đầu tư trong cân đối NSĐP: Dự kiến bố trí 245 tỷ đồng (toàn bộ số vốn dự kiến bố trí là 700 tỷ đồng để thực hiện công tác giải phóng bằng và bố trí 03 điểm tái định cư, trong đó: vốn bố trí cho 03 điểm tái định cư là 455 tỷ đồng (theo tổng mức đầu tư của dự án đã được phê duyệt), còn lại 245 tỷ đồng bố trí cho giải phóng mặt bằng theo quy hoạch).

- Nguồn thu từ chuyển quyền sử dụng đất; đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất (dự án ĐTXD cơ sở hạ tầng để đấu giá quyền sử dụng đất ở phường Him Lam; dự án khu nhà ở phía Tây sông Nậm Rốm; nguồn thu từ đấu giá quỹ đất 6,88ha sau khi hoàn trả lại cho tỉnh…; trước mắt để đáp ứng tiến độ chi trả kinh phí bồi thường, GPMB sẽ tạm ứng trước vốn NSĐP và NSTW khoảng 200 - 300 tỷ đồng): 705 tỷ đồng.

- Nguồn tăng thu ngân sách địa phương: 150 tỷ đồng.
8. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2021
9. Các thông tin khác
9.1. Mục tiêu đầu tư: Thực hiện việc thu hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho các cá nhân, tổ chức thuộc diện phải di dời theo quy hoạch chi tiết Cảng hàng không Điện Biên giai đoạn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 để có mặt bằng sạch triển khai thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên, qua đó góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
9.2. Quy mô đầu tư dự án: Thực hiện thu hồi, đền bù, hỗ trợ, tái định cư cho các tổ chức, cá nhân bị ảnh hưởng khi thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên và thực hiện đầu tư xây dựng hoàn trả hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng khi thực hiện dự án: Giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch chi tiết cảng hàng không Điện Biên giai đoạn đến năm 2020 định hướng đến năm 2030, với các nội dung chính như sau:
a) Bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho các đối tượng bị thu hồi đất

- Đối với các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng: Tổng số hộ đang sử dụng đất trong phạm vi quy hoạch Cảng hàng không Điện Biên là 1.215 hộ (trong đó số hộ có nhà ở là 639 hộ; hộ không có nhà ở là 257 hộ (đất trong khu dân cư), 319 hộ có đất sản xuất nông nghiệp) với diện tích đất phải thu hồi là 62,051 ha. Thực hiện bồi thường, hỗ trợ theo chế độ chính sách hiện hành của Nhà nước và bố trí tái định cư cho các hộ có nhu cầu dự kiến là 969 xuất (trong đó: Hộ tái định cư 639 xuất; hộ giao đất có thu tiền sử dụng đất không thông qua đấu giá đất 330 xuất).
- Đối với tổ chức bị ảnh hưởng: Tổng số 22 tổ chức, với diện tích đất phải thu hồi là 107,069 ha. Thực hiện bồi thường, hỗ trợ theo chế độ chính sách hiện hành của Nhà nước (bố trí, sắp xếp các tổ chức tại vị trí mới theo phương án di dời được duyệt).
b) Xây dựng hoàn trả hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng khi thực hiện dự án
- Đoạn đường tránh sân bay nối từ đường đi xã Thanh Hưng với đường đi xã Thanh Luông: Chiều dài khoảng 1,0Km để hoàn trả theo tuyến đường hiện trạng và khoảng 1,0Km đường ống cấp nước sạch.

- Đoạn đường tránh sân bay nối tổ 1, 2 với tổ 8, phường Thanh Trường: Chiều dài khoảng 0,8Km để hoàn trả theo tuyến đường hiện trạng và khoảng 0,8Km đường ống cấp nước sạch.

II. Quá trình triển khai xây dựng Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án

- Thực hiện Thông báo số 980-TB/TU ngày 16/3/2020 của Tỉnh ủy tỉnh Điện Biên về việc triển khai công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên và Thông báo số 11/TB-UBND ngày 13/3/2020 của UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Lê Thành Đô - Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh tại buổi làm việc về công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch (để thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên); UBND thành phố Điện Biên Phủ đã lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch để thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên, trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định tại Tờ trình số 469/TTr-UBND ngày 31/3/2020.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã lấy ý kiến tham gia thẩm định của các đơn vị liên quan tại Văn bản số 442/SKHĐT-TH ngày 06/4/2020. Sau khi có ý kiến tham gia của các đơn vị liên quan và ý kiến tham gia tại cuộc họp UBND tỉnh tháng 4 năm 2020 tổ chức ngày 16/4/2020, UBND thành phố Điện Biên Phủ đã hoàn thiện lại Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và trình thẩm định lại tại Tờ trình số 541/TTr-UBND ngày 17/4/2020.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiến hành thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và có Báo cáo kết quả thẩm định số 503/BC-SKHĐT ngày 20/4/2020.
III. Danh mục hồ sơ kèm theo

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch chi tiết Cảng hàng không Điện Biên giai đoạn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 (để thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên).

- Tờ trình số 541/TTr-UBND ngày 17/4/2020 của UBND thành phố Điện Biên Phủ

- Báo cáo kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư số 503/BC-SKHĐT ngày 20/4/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

UBND tỉnh Điện Biên trình Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh Điện Biên xem xét, Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch chi tiết cảng hàng không Điện Biên giai đoạn đến năm 2020 định hướng đến năm 2030 để thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Sở KHĐT;

- Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Mùa A Sơn

PAGE
5